MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Direito, Turismo e Museologia – EDTM
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

“NOVOS DIREITOS, NOVOS SUJEITOS”

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – CEP 35400-000 – Ouro Preto – MG

Site: http://novosdireitos.ufop.br – e-mail: novosdireitos.dedir@ufop.edu.br – Fone: (31) 3559.1996

RESULTADO FINAL
PROCESSO SELETIVO PPGD/UFOP – 2024 – EDITAL PROPPI 60/2023

Na forma do item 4, do edital acima mencionado, a Comissão de Processo Seletivo torna público o resultado

final, após homologação pelo Presidente do Colegiado do PPGD/UFOP.

LINHA 1

ALEXANDRE GUSTAVO MELO FRANCO DE MORAES BAHIA (2 VAGAS)

P
O

SI
Ç

Ã
O

Nº NOME
NOTA

PROJETO

NOTA DA
ARGUIÇÃO +
BAREMA DE

TÍTULOS

MÉDIA TIPO DA VAGA SITUAÇÃO

1º 1099 EDÍLSON LUCAS DUARTE DA COSTA 85,0 100,0 92,5
Ampla

concorrência
APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

2º 1106 RODRIGO DIAS MARTINS 84,0 72,0 78,0
Ampla

concorrência
APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

ANDRÉ DE ABREU COSTA (3 VAGAS)

P
O

SI
Ç

Ã
O

Nº NOME
NOTA

PROJETO

NOTA DA
ARGUIÇÃO +
BAREMA DE

TÍTULOS

MÉDIA TIPO DA VAGA SITUAÇÃO

1º 1087 LUIZA CANDIDA DE ALMEIDA 100,0 100,0 100,0
Ampla

concorrência
APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

2º 1094 ALINE TRINDADE ROLA 96,0 95,0 95,5
Ampla

concorrência
APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

3º 1060 IASMIN DE OLIVEIRA BRUSTOLINI BALTAZAR 89,0 100,0 94,5
Ampla

concorrência
APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

4º 1062 GABRIEL AUGUSTO MOREIRA DE FARIA 96,0 90,0 93,0
Ampla

concorrência
APROVADO(A) E

EXCEDENTE

BRUNO CAMILLOTO ARANTES (3 VAGAS)

P
O

SI
Ç

Ã
O

Nº NOME
NOTA

PROJETO

NOTA DA
ARGUIÇÃO +
BAREMA DE

TÍTULOS

MÉDIA TIPO DA VAGA SITUAÇÃO

1º 1022 MARIANA VERONEZ BORRI 85,0 90,0 87,5
Técnico-

administrativo
APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

2º 1097 JOSIMAR JONAS DA VICTORIA 80,0 85,0 82,5
Ampla

concorrência
APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

3º 1105 CINARA LUISA SOUZA VENTURA 80,0 70,0 75,0
Ampla

concorrência
APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

FLAVIANE DE MAGALHÃES BARROS BOLZAN DE MORAIS (1 VAGA)

P
O

SI
Ç

Ã
O

Nº NOME
NOTA

PROJETO

NOTA DA
ARGUIÇÃO +
BAREMA DE

TÍTULOS

MÉDIA
TIPO DA

VAGA
SITUAÇÃO

1º 1033 LUCIANA MARA DE OLIVEIRA CARVALHO SANTOS 95,0 88,0 91,5
Ampla

concorrência
APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

http://novosdireitos.ufop.br/
mailto:novosdireitos.dedir@ufop.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Direito, Turismo e Museologia – EDTM
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

“NOVOS DIREITOS, NOVOS SUJEITOS”

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – CEP 35400-000 – Ouro Preto – MG

Site: http://novosdireitos.ufop.br – e-mail: novosdireitos.dedir@ufop.edu.br – Fone: (31) 3559.1996

LEONARDO SILVA NUNES (3 VAGAS)

P
O

SI
Ç

Ã
O

Nº NOME
NOTA

PROJETO

NOTA DA
ARGUIÇÃO +
BAREMA DE

TÍTULOS

MÉDIA TIPO DA VAGA SITUAÇÃO

1º 1041 ELISA DE CASTRO IBRAIM 92,0 100,0 96,0
Ampla

concorrência
APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

2º 1080 LAYLA ANDRADE BARROS MOREIRA 90,0 94,0 92,0
Ampla

concorrência
APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

3º 1032 HEMMELY DOS SANTOS E OLIVEIRA 82,0 94,0 88,0
Ampla

concorrência
APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

NATÁLIA DE SOUZA LISBÔA (2 VAGAS)

P
O

SI
Ç

Ã
O

Nº NOME
NOTA

PROJETO

NOTA DA
ARGUIÇÃO +
BAREMA DE

TÍTULOS

MÉDIA TIPO DA VAGA SITUAÇÃO

1º 1076 LARISSA PEREIRA DOS SANTOS 98,0 88,0 93,0
Ampla

concorrência
APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

2º 1098 ISABEL GONÇALVES CABRAL 73,0 100,0 86,5
Ampla

concorrência
APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

LINHA 2

AMAURI CÉSAR ALVES (2 VAGAS)

P
O

SI
Ç

Ã
O

Nº NOME
NOTA

PROJETO

NOTA DA
ARGUIÇÃO +
BAREMA DE

TÍTULOS

MÉDIA TIPO DA VAGA SITUAÇÃO

1º 1017 YURI VIANA NERY DE SIQUEIRA 95,0 90,0 92,5
Técnico-

Administrativo
APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

2º 1090 THAYANE ISABELLE VIEIRA OLIVEIRA 88,0 70,0 79,0
Ampla

concorrência
APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

FLÁVIA SOUZA MÁXIMO PEREIRA

P
O

SI
Ç

Ã
O

Nº

NOME
NOTA

PROJETO

NOTA DA
ARGUIÇÃO +
BAREMA DE

TÍTULOS

MÉDIA TIPO DA VAGA SITUAÇÃO

1º 1034 ISADORA HELENA ALVES DE ALMEIDA 94,0 100,0 97,0
Ampla

concorrência
APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

2º 1088 LAIS FONSECA DO CARMO 100,0 88,0 94,0
Negro ou
indígena

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

3º 1045 GABRIELA MATOS MENDES DOS REIS 95,0 70,0 82,5
Ampla

concorrência
APROVADO(A) E

EXCEDENTE

4º 1101 CAMILA DUTRA FARIA ALMEIDA LOPES 85,0 73,0 79,0
Ampla

concorrência
APROVADO(A) E

EXCEDENTE

http://novosdireitos.ufop.br/
mailto:novosdireitos.dedir@ufop.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Direito, Turismo e Museologia – EDTM
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

“NOVOS DIREITOS, NOVOS SUJEITOS”

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – CEP 35400-000 – Ouro Preto – MG

Site: http://novosdireitos.ufop.br – e-mail: novosdireitos.dedir@ufop.edu.br – Fone: (31) 3559.1996

IARA ANTUNES DE SOUZA

P
O

SI
Ç

Ã
O

Nº NOME
NOTA

PROJETO

NOTA DA
ARGUIÇÃO +
BAREMA DE

TÍTULOS

MÉDIA TIPO DA VAGA SITUAÇÃO

1º 1083 BRUNA RAFAELA DIAS SANTOS 100,0 100,0 100,0
Ampla

concorrência
APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

2º 1051 LUIZA PINHEIRO CHAGAS LEITE SOUZA 70,0 95,0 82,5
Ampla

concorrência
APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

3º 955 RAFAEL CARVALHO PEREIRA 80,0 80,0 80,0
Ampla

concorrência
APROVADO(A) E

EXCEDENTE

KARINE GONÇALVES CARNEIRO

P
O

SI
Ç

Ã
O

Nº NOME
NOTA

PROJETO

NOTA DA
ARGUIÇÃO +
BAREMA DE

TÍTULOS

MÉDIA TIPO DA VAGA SITUAÇÃO

1º 1039 MARCELA GREGORIO BARRETO 81,0 89,0 85,0
Negro ou
indígena

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

2º 1028 ANNELISE SILVEIRA SANTOS 89,0 71,0 80,0
Ampla

Concorrência
APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

LUCIANA FERNANDES BERLINI

P
O

SI
Ç

Ã
O

Nº NOME
NOTA

PROJETO

NOTA DA
ARGUIÇÃO +
BAREMA DE

TÍTULOS

MÉDIA TIPO DA VAGA SITUAÇÃO

1º 1063 ANNE CAROLINE TAVARES FAGUNDES 91,0 90,0 90,5
Ampla

concorrência
APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

2º 1093 BÁRBARA MARIA MOREIRA PIMENTEL 78,0 78,0 78,0
Ampla

concorrência
APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

RENATA BARBOSA DE ALMEIDA

P
O

SI
Ç

Ã
O

Nº NOME
NOTA

PROJETO

NOTA DA
ARGUIÇÃO +
BAREMA DE

TÍTULOS

MÉDIA TIPO DA VAGA SITUAÇÃO

1º 1075 JOSÉ ROBERTO ALVES DE SANTANA JÚNIOR 80,0 92,0 86,0
Ampla

concorrência
APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

ROBERTO HENRIQUE PÔRTO NOGUEIRA

P
O

SI
Ç

Ã
O

Nº NOME
NOTA

PROJETO

NOTA DA
ARGUIÇÃO +
BAREMA DE

TÍTULOS

MÉDIA TIPO DA VAGA SITUAÇÃO

1º 1040 VINICIOS PEREIRA TEIXEIRA 83,0 92,0 87,5
Ampla

concorrência
APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

2º 1054 ANA LAURA FONSECA SILVA 93,0 78,0 85,5
Ampla

concorrência
APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

http://novosdireitos.ufop.br/
mailto:novosdireitos.dedir@ufop.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto – UFOP

Escola de Direito, Turismo e Museologia – EDTM
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

“NOVOS DIREITOS, NOVOS SUJEITOS”

Campus Universitário – Morro do Cruzeiro – CEP 35400-000 – Ouro Preto – MG

Site: http://novosdireitos.ufop.br – e-mail: novosdireitos.dedir@ufop.edu.br – Fone: (31) 3559.1996

TATIANA RIBEIRO DE SOUZA

P
O

SI
Ç

Ã
O

Nº NOME
NOTA

PROJETO

NOTA DA
ARGUIÇÃO +
BAREMA DE

TÍTULOS

MÉDIA TIPO DA VAGA SITUAÇÃO

1º 1061 BÁRBARA NASCIMENTO LANNA 100,0 98,0 99,0
Ampla

concorrência
APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

2º 1078 ANDREYA LIRA MARQUES 100,0 73,0 73,0
Negro ou
indígena

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A) *

3º 1035 LUIZA CRISTINA MILAGRES PEREIRA 94,0 87,0 90,5
Ampla

concorrência
APROVADO(A) E

CLASSIFICADO(A)**
*Candidato(a) classificado(a) nas vagas reservadas para pessoa negra ou indígena, na forma do item 1.2 e 1.3, do edital PPGD/UFOP – PROPPI 60/2023. ** Terceira vaga

aberta a pedido da professora, sob justificativa, e com aprovação do Colegiado do PPGD/UFOP.

Ouro Preto – MG, 19 de dezembro de 2023.

Prof. Dr. André de Abreu Costa
Presidente da Comissão de Processo Seletivo

Prof. Dr. Alexandre Gustavo Melo Franco de Moraes Bahia
Coordenador do PPGD/UFOP

Presidente do Colegiado do PPGD/UFOP

http://novosdireitos.ufop.br/
mailto:novosdireitos.dedir@ufop.edu.br